公司于 2022年 12 月 9 日召开第一届董事会第十四次会议和第一届监事会第九次会议，2022

年 12 月 29 日召开 2022 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用部分超募资金永久补充

流动资金事项的议案》，同意公司在保证募集资金投资项目的资金需求以及不影响募集资金投资

项目正常进行的前提下，使用部分超募资金用于永久补充流动资金。公司拟将超募资金

29,010.00 万元用于永久补充流动资金，占超募资金总额的 29.99%。公司承诺：每十二个月内累

计使用超募资金金额将不超过超募资金总额的 30%；本次使用超募资金补充流动资金不会影响募

投项目建设的资金需求；在补充流动资金后的十二月内不进行高风险投资以及为控股子公司以外

的对象提供财务资助。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司使用超募资金永久性补充流动资金的金额为 290,100,000.00

元。

5、 其他

√适用 □不适用

2023 年 3 月 26 日，公司召开第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第十一次会议，审

议通过了《关于公司募集资金投资项目“密码产品研发升级”延期的议案》，将募集资金投资项

目“密码产品研发升级”的预定可使用状态日期延长至 2024年 3 月，具体可详见公司于 2023年

3 月 28 日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《关于部分募投项目延期的公告》

（公告编号：2023-012）。

根据公司 2022 年第一届董事会第十四次会议和第一届监事会第九次会议通过的《关于使用

募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的议案》，公司将使用募集资金合计

171,219,800.00 元向全资子公司山东多次方半导体有限公司（以下简称“山东多次方”）增资

以实施募投项目。

截至 2022 年 12 月 31 日山东多次方已完成增资，并已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）

审验，出具信会师报字[2022]第 ZG12564号验资报告。并完成工商变更登记。

截至 2023 年 12 月 31 日，山东多次方实际投入相关项目的募集资金款项人民币

29,599,025.96元，具体使用情况详见募投项目投资明细。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

85 / 237

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份
60,306,071  78.77  - 29,136,994  -25,468,564  3,668,430   63,974,501  56.17

1、国家持股 - - - - -   -  -

2、国有法人持股 760,552  0.99 - - 365,065  -507,500  -142,435   618,117  0.54

3、其他内资持股 59,545,519  77.78 - - 28,771,929  -24,961,064  3,810,865   63,356,384  55.63

其中：境内非国

有法人持股
36,271,835  47.38 - - 17,410,481  -24,578,116  -7,167,635   29,104,200  25.55

境内自然人持股 23,273,684  30.40 -  - 11,361,448  -382,948  10,978,500   34,252,184  30.08

4、外资持股 - - - - -   -  -

其中：境外法人

持股
- - - - -   -  -

境外自然人持股 - -  - -   -  -

二、无限售条件流

通股份
16,250,197  21.23 - - 7,800,094  25,864,564  33,664,658   49,914,855  43.83

1、人民币普通股 16,250,197  21.23 - - 7,800,094  25,864,564  33,664,658   49,914,855  43.83

2、境内上市的外

资股
- - - - -   -  -

3、境外上市的外

资股
- - - - -   -  -

4、其他 - - - - -   -  -

三、股份总数 76,556,268  100.00 - - 36,937,088  396,000  37,333,088  113,889,356  100.00

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）2023年 2月 3 日，公司 2021 年股票期权激励计划第一个行权期行权股份共计 396,000

股在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成股份登记。本次登记完成后，公司总股本由

76,556,268 股增加至 76,952,268 股。可详见公司于 2023 年 2 月 9 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露的《股权激励计划股票期权行权结果暨股份变动的公告》（公告编号：

2023-002）。

（2）公司 2022 年度利润分配及转增股本以方案实施前的公司总股本 76,952,268 股为基数，

以资本公积金向全体股东每股转增 0.48 股，以 2023 年 5 月 15 日为股权登记日，共转增

36,937,088 股，本次分配后总股本为 113,889,356 股。可详见公司于 2023 年 5 月 9 日在上海证

券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《2022 年年度权益分派实施公告》（公告编号：2023-

018）。

2023 年年度报告

86 / 237

（3）2023 年 6 月 2 日，公司首次公开发行部分限售股 1,103,339 股上市流通。可详见公司

于 2023年 5 月 26 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行限售股上